
1 

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49 recante 
“Regolamento recante approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, in particolare, l’art. 

10.1 ai sensi del quale il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è soggetto diverso dal 
Responsabile unico del procedimento nei casi di prestazioni di importo superiore a € 500.000,00; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, 

che trova applicazione per quanto non espressamente previsto dal D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3 rubricato 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 
VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, recante “Riordino dell’Unione Nazionale per 
l’Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, 
e, in particolare, l’art. 2 ai sensi del quale l’UNIRE contribuisce al finanziamento degli ippodromi 
per la gestione dei servizi resi; 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0423175 del 14/09/2022

C
O

N
SIG

LIO
 N

AZIO
N

ALE D
EG

LI IN
G

EG
N

ER
I Protocollo E-rsp/9037/2022 del 14/09/2022



2 

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 

 

VISTO il D.P.R. 8 aprile 1998 n. 169, recante “Regolamento recante norme per il riordino della 
disciplina organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle scommesse relativi alle corse dei 
cavalli, nonché per il riparto dei proventi, ai sensi dell’art.3, comma 78, della legge 23 dicembre 
1996 n. 662”; 
VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI – Agenzia per lo sviluppo del settore 
ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135, 
e, in particolare, l’art. 23-quater, comma 9, che stabilisce la soppressione dell’ASSI e il 

trasferimento delle funzioni al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed 
all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 
VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179, come modificato dal D.P.C.M. 24 marzo 2020, n. 
53, recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali” a norma dell’art. 1, comma 4, del D.L. 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato alla Corte dei conti il 17 febbraio 
2020, e all’ufficio controllo atti MISE e MIPAAF al n. 89; 
VISTO il D.P.C.M. del 7 agosto 2020 con il quale è stato conferito al dott. Oreste Gerini l’incarico 

di Direttore Generale della Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’Ippica (DG PQAI), registrato alla Corte dei Conti il 10 settembre 2020 con il n. 832; 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 
dicembre 2020 recante l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali, registrato dalla Corte dei conti l’11 gennaio 2021 al n. 14; 
VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali sull’azione 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022, n. 90017 del 24 febbraio 2022, registrata dalla 
Corte     dei Conti in data 1 aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 147144 del 30 marzo 2022, registrata all’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 1° aprile 2022, al n. 258, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 
competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con la citata direttiva 
ministeriale n. 90017/2022, ha assegnato gli obiettivi strategici e operativi, le risorse finanziarie, 
umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 149534 del 31 marzo 2022, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 1° aprile 2022, al n. 256; 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0423175 del 14/09/2022

C
O

N
SIG

LIO
 N

AZIO
N

ALE D
EG

LI IN
G

EG
N

ER
I Protocollo E-rsp/9037/2022 del 14/09/2022



3 

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 

 

VISTA la determina direttoriale n. 20381 del 20 marzo 2019, con la quale è indetta una procedura 
aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

raccolta, elaborazione e diffusione del segnale televisivo originato dalle riprese delle corse negli 
ippodromi italiani e stranieri, e con la quale è nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché delle citate Linee Guida A.N.AC. n. 3, quale Responsabile unico del procedimento, il dott. 
Giovanni Di Genova; 
VISTA la determina direttoriale n. 58788 del 21 agosto 2019, con la quale è stato sostituito l’art. 1 
della determina direttoriale n. 20381 del 20 marzo 2019, modificando l’importo posto a base di 
gara; 
VISTO il decreto direttoriale n. 59373 del 26 agosto 2019 con il quale è stato approvato il bando 
di gara ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione; 
VISTO il decreto dipartimentale n. 2949 del 6 settembre 2019, con il quale è stato revocato il 
bando di gara approvato con decreto direttoriale n. 59373 del 26 agosto 2019; 
VISTO il decreto direttoriale n. 81684 del 22 novembre 2019 di indizione della nuova procedura 
di gara avente ad oggetto l’affidamento del servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del 

segnale televisivo originato dalle riprese delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi 
annessi, per una durata pari a 6 anni e per un importo totale a base d’asta di € 54.990.000,00 00 
(cinquantaquattromilioninovecentonovantamila/00) IVA esclusa, e con il quale è stata confermata 
la nomina del dott. Giovanni Di Genova quale Responsabile unico del procedimento; 
VISTO il decreto direttoriale n. 81948 del 22 novembre 2019 di approvazione del bando, 
pubblicato sulla G.U.U.E. in data 26 novembre 2019, e sulla G.U.R.I. e sul sito del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali in data 20 dicembre 2019; 
VISTO il decreto direttoriale n. 356694 del 4 agosto 2021 con il quale citato servizio è stato 
aggiudicato alla EPIQA s.r.l., società unipersonale avente sede legale in Piazza della Repubblica, 
32 – 20124 Milano, C.F. 01913970206, P.IVA 0177923046, per un importo complessivo di € 
49.608.000,00 (quarantanovemilioniseicentoottomila/00), IVA esclusa, per una durata pari a 6 
anni;  
VISTO il contratto stipulato in data 1° marzo 2022, all’esito della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 
CONSIDERATO che con riferimento all’esecuzione del servizio di cui sopra, non ricorrendo 
nella specie le ipotesi in cui l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto è ricoperto dal 

Responsabile Unico del Procedimento e in assenza di personale della stazione appaltante in 
possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza richiesti in relazione all’oggetto 

del contratto, occorre procedere – in conformità all’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 –  

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0423175 del 14/09/2022

C
O

N
SIG

LIO
 N

AZIO
N

ALE D
EG

LI IN
G

EG
N

ER
I Protocollo E-rsp/9037/2022 del 14/09/2022



4 

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 

 
all’esternalizzazione del predetto incarico secondo le procedure di cui al medesimo D.Lgs.; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per l’esecuzione dell’incarico è pari ad € 116.100,00 
per una durata corrispondente a 72 (settantadue) mesi e che tale importo è stato congruito sulla 
base dei criteri individuati nel Progetto redatto ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 
50/2016, che con il presente decreto contestualmente si approva; 
CONSIDERATO che l’importo di affidamento, le esigenze di economicità, tempestività, 

efficienza ed efficacia connesse all’affidamento, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 

1 e 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, consentono il ricorso alla procedura dettata dal combinato 
disposto di cui agli artt. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in L. 29 luglio 2021, n. 108, secondo cui 
l’individuazione dell’aggiudicatario può avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 
139.000 euro, mediante affidamento diretto”; 
CONSIDERATO che la Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica intende procedere alla pubblicazione di un apposito Avviso volto ad acquisire 
manifestazioni di interesse al fine di selezionare 1 (uno) operatore economico cui affidare, in via 
diretta, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e all’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato e integrato dal D.L. 31 maggio 
2021, n. 77, convertito con modificazioni in L. 29 luglio 2021, n. 108, l’incarico di cui sopra; 
CONSIDERATO che, a tal fine, occorre procedere altresì alla nomina, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonché delle Linee Guida A.N.AC. n. 3 del Responsabile Unico del 
Procedimento e che occorre dare mandato allo Stesso per lo svolgimento degli adempimenti 
inerenti al procedimento cui il suddetto Avviso è correlato; 
RITENUTO di approvare, con i relativi allegati, l’Avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse per l’espletamento di una procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e all’art. 1, comma 

2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in L. 11 settembre 2020, 
n. 120, come modificato e integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 
in L. 29 luglio 2021, n. 108, dell’incarico di direzione dell’esecuzione del contratto stipulato in 

data 1° marzo 2022 tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed EPIQA S.r.l., 
avente ad oggetto il “servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del segnale 
televisivo originato dalle riprese delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi 
annessi”, per un importo stimato pari ad € 116.100,00 e per una durata corrispondente a 72 

(settantadue) mesi; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0423175 del 14/09/2022

C
O

N
SIG

LIO
 N

AZIO
N

ALE D
EG

LI IN
G

EG
N

ER
I Protocollo E-rsp/9037/2022 del 14/09/2022



5 

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3, quale Responsabile Unico del Procedimento la dott. Stefania Mastromarino, e di 
dare mandato allo Stesso per lo svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento in 
questione; 

 

DECRETA 

Articolo unico 

1. È approvato, contestualmente al Progetto redatto ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 
50/2016, l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per l’espletamento di una 

procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e all’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito con modificazioni in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato e 
integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in L. 29 luglio 2021, 
n. 108, dell’incarico di direzione dell’esecuzione del contratto stipulato in data 1° marzo 2022 
tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed EPIQA S.r.l., avente ad 
oggetto il “servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del segnale televisivo originato 
dalle riprese delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi annessi”, per un importo 
stimato pari ad € 116.100,00 e per una durata corrispondente a 72 (settantadue) mesi. 

2. È nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché delle Linee Guida A.N.AC. n. 

3, quale Responsabile Unico del Procedimento la dott. Stefania Mastromarino ed è dato 
mandato allo Stesso per lo svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento in 
questione. 

      Oreste Gerini 
      Direttore Generale 
     (documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.)    

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0423175 del 14/09/2022

C
O

N
SIG

LIO
 N

AZIO
N

ALE D
EG

LI IN
G

EG
N

ER
I Protocollo E-rsp/9037/2022 del 14/09/2022


